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Gradients of fish distribution in reservoirs

Introduction

Reservoirs have become an integral part of our cultural landscape. They have
unquantifiable importance in drinking water supply. As such, water quality
management is of prime interest. Fish have an indisputable function in water quality
processes (Hrbáček et al., 1961; Williams and Moss, 2003) and reducing certain fish
species in a system is a method of water body restoration (see Olin, 2005). However,
if one wants to understand the effect of fish, the knowledge of fish spatial distribution
is crucial.
The hunger for such knowledge is relatively recent and questions without answers are
still found on this topic (see Vašek, 2004). The general consensus that originally
riverine fish concentrate in the reservoir environment that is most similar to a river,
i.e. the tributary and littoral areas (Fernando and Holčík, 1991), is now partially
buried when fish biologists started to sample also the pelagic zone of the reservoirs
(e.g. Vašek et al., 2004; Järvalt et al., 2005; Kahl and Radke, 2006).
The basic aim of my dissertation was to describe patterns of fish spatial distribution in
five reservoirs that differed in morphology and certain limnological features. The
Římov and Želivka water supply reservoirs in the Czech Republic have only one
principal tributary and are located in relatively narrow valleys. Due to this
morphology they are called canyon-shaped reservoirs. Both reservoirs are
characterized by a pronounced longitudinal gradient of nutrients, phytoplankton and
zooplankton (Straškrabová et al., 1994; Hejzlar and Vyhnálek, 1998; Desortová,
1998; Seďa and Devetter, 2000) and by well developed thermal and oxygen
stratifications during summer.
Three Dutch basin-shaped reservoirs form large concrete bowls in the Meuse River in
the polder district of Biesbosch. Environmental heterogeneity is very limited together
with shelter possibilities and the growth of submerged marcophytes. The three
reservoirs create a cascade – water from the river is pumped into the first one, then to
the second one and water from the third one goes to the final treatment for drinking
water. All three reservoirs are artificially destratified by strong aerations (Ketelaars et
al., 1998).
In order to sample the fish vertical distribution in detail, up to eight depth layers in
benthic habitats and up to three depth layers in pelagic habitats were fished. The
benthic habitat was defined as the 1.5 m deep layer above the bottom. The pelagic
habitat was defined as the volume of the open water with no contact with the bottom
or shore. In order to describe the fish horizontal distribution, several localities along
the longitudinal reservoir axis were sampled and catches from benthic and pelagic
habitats were treated separately. As habitat preferences may change during ontogeny
(e.g. Fischer and Eckmann, 1997; Čech et al., 2005; Jeppesen et al., 2006), samples of
0+ year old and older fish were analysed individually.
Fish were sampled using multimesh gillnets (EU Standard Document EN 14 757).
Gillnets are widespread and highly respected gear. Gillnets are able to catch fish in a
locality where other reliable gear are not applicable. In the temperate region, gillnets
catch fish “simply always” (J. Kubečka).
Gillnets are a passive gear and as such they inclined to produce a biased picture that
may not be fully representative of the fish community. Differences in activity and
body morphological features between various fish species or size groups caused
species and size selectivity of gillnets (see Kurkilahti, 1999). However, all important
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aspects of gillnet selectivity has not been fully figured out yet. Thus the second aim of
my dissertation was to describe the species and size selectivity of gillnets using
comparable catches of gillnets and catches of an active sampling gear, beach seines.

Results

This dissertation is composed of five papers – one paper already published (paper III),
two papers accepted (papers I and IV) and two papers submitted (paper II and V) to
scientific journals.

Paper I – Patterns of fish distribution in a canyon-shaped reservoir
In August 2004 and 2005, an extensive study of the fish community was carried out in
the largest water supply reservoir in the Czech Republic and Central Europe, the
canyon-shaped Želivka Reservoir, using a fleet of Nordic multimesh gillnets. Fish
were sampled at eight locations along the longitudinal profile of the reservoir and at
five benthic depth layers covering depths from the surface down to 18 m (benthic
gillnet 1.5 m high), and at three pelagic depth layers down to the depth of 5 m above
the bottom (pelagic gillnets 4.5 m high). Catches of both juvenile (0+ year old) and
adult (fish older than one year) fish were highest in the upper layers of the water
column (i.e. in the epilimnion down to 5 m, and down to 10 m in the benthic habitats).
Along the tributary-dam axis in the pelagic habitats, both juvenile and adult fish
preferred the upper part of the reservoir, where the maximum number of species and
also the highest amount of zooplankton were found. In the benthic habitats, fish
selected location according to factors other than trophic status. More juvenile fish
were recorded in the benthic habitats than in the pelagic habitats. Depth had the
largest explanatory power for predicting fish community composition, followed by
the affiliation with benthic/pelagic habitats and location on the longitudinal axis of the
reservoir. The fish community was represented mainly by cyprinids and consisted of
two distinct groups of species, with bleak Alburnus alburnus (L.), rudd Scardinius
erythrophthalmus (L.) and asp Aspius aspius (L.) dominating the offshore group while
perch Perca fluviatilis L. and ruffe Gymnocephalus cernuus (L.) were affiliated with
the inshore group of the adult fish community. Roach Rutilus rutilus (L.), bream
Abramis brama (L.) and pikeperch Sander lucioperca (L.) occurred in important
proportions in both the inshore and offshore zones. All species, with the exceptions of
adult perch (1+ and older), 0+ perch and 0+ roach, preferred the most eutrophic
tributary part of the reservoir. The fish community was relatively stable between the
two years sampled.

Paper II – The effect of depth, distance from dam and habitat choice
on the spatial distribution of fish in a canyon-shaped reservoir
In 1999 – 2007, spatial distribution of the fish community in the Římov Reservoir,
Czech Republic, was sampled using multimesh gillnets. Effects of depth, distance
from the dam to the tributary as well as habitat choice on fish community structure,
abundance, biomass and average weight were tested using redundancy analysis. Fish
were recorded in all sampled depths and parts of the reservoir. Effects of three
environmental variables were significant and most variability was explained by depth,
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then by distance and habitat. Abundance and biomass of all species decreased with
depth and responses of individual species were similar in juvenile as well as adult
fish. Number of species, abundance and biomass of all species except perch increased
heading towards the tributary and peaked close to or at the tributary. Responses of
juvenile fish to distance differed from adult fish. The fish community were found to
have different structures in benthic and pelagic habitats; species preferred to occupy
epipelagic (bleak, asp, rudd and juvenile bleak, roach and bream) or littoral waters
(perch, pikeperch, ruffe, roach, bream and juvenile percids). Larger fish of all species
except pikeperch and ruffe were caught in pelagic habitats. This nine-year study
showed that fish distribution in the reservoir followed distinct patterns, which were
shaped by a combination of physiological constraints plus a trade-off between food
resources and competition.

Paper III – Fish habitat preferences in an artificial reservoir system
Three Dutch artificially mixed reservoirs – De Gijster (320 ha), Honderd en Dertig
(219 ha) and Petrusplaat (105 ha) – were sampled in 1998, 2000 and 2002 during late
August an early September in order to describe fish habitat preferences. Eight benthic
and three pelagic habitats covering all depth layers and bottom types were fished
using multimesh gillnets. Fish were found in all habitats – the highest abundances
were recorded in the benthic habitat 6 – 7 m deep with the flat bottom and in the
benthic habitat with rugged bottom with numerous deep holes in the depth of 15 m.
Pelagic habitats were occupied by less fish and most of them were recorded in the
depth layer 9.5 – 5 m above the bottom. Multivariate analysis showed that most of the
variability in community structure could be explained significantly simply by an
affiliation to the individual habitat. We also tested following characteristics of the
habitats – volume, depth, bottom type and slope, and found out that these variables
had significant but lower effect on the fish community structure indicating that habitat
was not only a set of abiotic characteristics. From habitat characteristics, volume had
the strongest effect on the community of both 0+ year old and adult fish. 0+ year old
fish were also significantly influenced by the depth – most 0+ year old fish occurred
in depths down to 15 m. Only 0+ year old pikeperch and ruffe had positive correlation
with the depth. 0+ smelt Osmerus eperlanus (L.) and 0+ bream inhabited preferably
the pelagic habitats, whereas 0+ roach and 0+ ide Leuciscus idus (L.) were found in
both pelagic and benthic habitats in abundances above the average. 0+ year old
percids, perch, pikeperch and ruffe were found mainly in the benthic habitats. In case
of adult fish, only smelt and bleak showed positive correlation with the volume –
smelt preferred the pelagic habitats and bleak had the highest abundances in both
pelagic and shallow benthic habitats. Adult pikeperch, bream and ruffe had positive
correlation with the depth. Abundances of roach, perch and white bream Blicca
bjoerkna (L.) were highest in the benthic habitats down to the depth of 15 m. This
study showed that in absence of thermal and oxygen stratification, fish utilized all
depths and volumes of the reservoir.


[…]

overestimation was found in more than 80% of cases. The overestimation ranged from a
few percent to more than 1 000%, being dependent on the proportion of percids in the
fish community. Overestimation was highest in reservoirs with the lowest proportions
of percids. Overestimation was proved for perch, but not for pikeperch and ruffe. A
correction factor was developed, for the proportion of perch in the gillnet catches, using
an empirical cubic function. Analysis of the direct mechanisms by which fish were
enmeshed in the gillnets showed that most fish were wedged, one quarter were gilled
and only 1.5% were tangled. Percid species were relatively more frequently tangled and
gilled than cyprinids but not to an extent that can completely explain the total
overestimation. Furthermore, the overestimation was not caused by a higher probability
of perch being retained in the gillnet, as was evident from an experiment with retaining
perch and roach in the gillnet. Overestimation of perch is most likely caused by a higher
probability of them encountering the gillnet, in comparison with cyprinids, which is
related to their greater activity during dusk and dawn.

Článek IV – Abstrakt
Nadhodnocení okounovitých druhů ryb bylo hodnoceno na osmi nádržích v Holandsku
a České republice v rozpětí let 1998 až 2006. Nadhodnocení bylo stanoveno jako vyšší
podíl okounovitých ryb (okounovité/(okounovité+kaprovité ryby)) v tenatech
v porovnání s referenčním společenstvem, které bylo získáno z úlovků zátahovou sítí na
stejných místech a během stejné noci jako úlovky tenaty. Celkem bylo porovnáno
97 párů úlovků a nadhodnocení okounovitých ryb bylo objeveno v 80% případů.
Nadhodnocení kolísalo od několika procent do více jak 1000% a bylo závislé na podílu
okounovitých v referenčním společenstvu. Nadhodnocení bylo nejvyšší na nádržích
s nejnižším podílem okounovitých druhů ve společenstvu. Z okounovitých druhů bylo
nadhodnocení prokázáno u okouna říčního, avšak ne u candáta obecného a ježdíka
obecného. Za použití empirické kubické funkce jsme vyvinuli korekční faktor, který
upravuje podíl okouna v úlovcích tenat. Analýza mechanismu, jakým jsou ryby
zachytávány v tenatech, ukázala, že většina ryb byla do oček tenat vklíněna celým
tělem, čtvrtina ryb byla zachycena za žábra a pouze 1,5% ryb bylo zachyceno za zuby a
jiné hlavové výběžky. Okounovité druhy ryb byly relativně častěji uloveny zachycením
za zuby a jiné hlavové výběžky a za žábra než ryby kaprovité, avšak ne v takovém
rozsahu, který by vysvětlil jejich nadhodnocení. Další experiment odhalil, že
nadhodnocení okouna není způsobeno ani jeho vyšší pravděpodobností udržení v síti.
Uzavřeli jsme, že nadhodnocení okouna je pravděpodobně způsobeno zvýšenou
pravděpodobností potkání sítě, která odpovídá vyšší aktivitě okounů během stmívání a
rozbřesku v porovnání s kaprovitými rybami.
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Paper V – Abstract
We studied gillnet selectivity using a direct method of comparing fish size distributions
from gillnet catches (Nordic type, mesh size range 5 – 135 mm, factor between adjacent
mesh sizes 1.25) with reference distribution obtained by fry and adult beach seining (net
length 10, 40 and 50 m, mesh size 1, 6 and 10 mm, respectively) in five Czech
reservoirs. Target species were roach, perch and rudd. The most common pattern of
differences in fish size distributions between the two types of gear was that more 0+ and
1+ year old fishes were caught by beach seine nets and slightly higher proportion of
larger fishes was observed in gillnet catches. For three given species, gillnets were not
able to enmesh fishes smaller than approximately 40 mm in standard length. We
developed average species-specific corrections that increased proportions of 0+ and 1+
year old fish and deceased proportions of larger fishes. However, the average correction
produced biased corrected size distribution in app. 20 % of cases. We also applied
Kurkilahti’s correction given in an European Standard EN 14 757, but it had a
negligible effect on reducing bias in size distribution. Future research is needed to
develop more accurate corrections, because without corrections for size distribution,
interpreting results from gillnet sampling, especially these including data on 0+ and 1+
year old fishes, is very misleading.

Článek V – Abstrakt
Na pěti českých nádržích jsme studovali selektivitu tenat pomocí přímé metody
porovnání velikostních rozdělení ryb z tenat (Nordický typ, rozpětí velikosti oček 5 –
135 mm, faktor mezi přilehlými očky 1,25) s referenčními velikostními rozděleními
získanými z úlovků zátahových sítí pro juvenilní a dospělé ryby (délka sítí 10, 40 a
50 m, velikost oček 1, 6 respektive 10 mm). Cílovými druhy byly plotice obecná, okoun
říční a perlín ostrobřichý. Nejčastější rozdíl mezi velikostními rozděleními ryb ze dvou
typů lovných prostředků byl následující: více juvenilních ryb (stáří 0+ a 1+ roku) bylo
uloveno zátahovými sítěmi, zatímco více větších ryb uvázlo v tenatech. U všech
cílových druhů nebyla tenata schopna ulovit jedince menší než přibližně 40 mm
standardní délky. Pro jednotlivé cílové druhy jsme vyvinuli korekci, která v úlovcích
tenat zvyšuje podíl juvenilních ryb a snižuje podíl starších ryb. Avšak naše korekce
zkresluje podíly těchto skupin v ca 20% případů. Dále jsme použili Kurkilahtiho
korekci uvedenou v Evropské normě pro lovení mnohoočkovými tenaty, ale tato
korekce měla pouze zanedbatelný vliv při odstraňování velikostní selektivity tenat. Je
zřejmé, že další výzkum na téma velikostní selektivity tenat je nezbytný. Bez korekcí
velikostních rozdělení je totiž interpretace výsledků lovení tenaty velmi zavádějící, a to
zejména pokud výsledky zahrnují také juvenilní ryby.
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