Dr. Uwe Brämick
Weinmeisterweg 10D
14469 Potsdam

University of South Bohemia
Faculty of Science
Branišovska 31
370 05 České Budějovice

**Review for the PhD-thesis:**
**„Gradients of fish distribution in reservoirs“**
submitted by Marie Prchalova

Due to their longevity, their mobility as well as their species-specific autecology fish have been considered as suitable indicators of the ecological integrity of water bodies. On this basis, they have been nominated for instance as one quality element in the European Water Framework Directive. In order to receive a representative and realistic picture of fish assemblages in water bodies of different types, detailed knowledge about distribution patterns of species and specific selectivity of sampling gears are of crucial importance. In particular large and deep water bodies like reservoirs and lakes are complicated in terms of sampling due to a variety of differing habitats and therefore differing fish assemblages. In this context, the PhD-thesis by M. Prchalova is focusing on highly relevant issues like vertical and longitudinal distribution patterns of fish species in reservoirs of different morphological and limnological types, the evaluation of the driving forces for fish assemblage structures as well as selectivity patterns of widely used multimesh-gillnets in terms of species and size classes.

The thesis contains five different papers. Three of them were already accepted by or published in international peer-reviewed journals. The main findings of all papers are generally discussed in a broader context at the beginning of the thesis and major conclusions are drawn. Both, the general chapter as well as the papers are clearly and usefully structured and fluently written. Materials and methods for all studies are properly selected and described. Results are presented in a clear way including very informative tables and figures. The discussion is based on a broad knowledge of current literature and conclusions are always backed up by the results achieved.

Papers I-III are focusing on fish distribution and habitat selection in stratified and shallow reservoirs. In general the results demonstrate that fish are not evenly distributed in water bodies between dusk and dawn. Independent of thermal stratification, depth is the major

driving factor for species abundance, biomass and fish assemblage structure. Generally abundance, biomass as well as species number decreased with the depth – although in a species specific way. In canyon-shaped reservoirs the gradient in morphological and limnological characteristics between the tributary and the dam area turned out to be a second major factor structuring fish assemblages. In addition, habitat preferences were important. The studies give a detailed insight in structuring processes of fish assemblages in reservoirs and add knowledge on ecological preferences of several species. Accordingly, the results call for proper sampling schemes considering both vertical and spatial distribution patterns of different species when assessing fish assemblages – independent from the sampling method used.

Papers IV and V are dealing with selectivity problems of multimesh-gillnets. In terms of species composition in the catch, a regular overestimation of percids against cyprinids compared to seine hauls was observed. This finding was not only documented but used as a basis for developing a correction factor. In addition, the candidate searched for possible reasons and explanations for the overestimation of perch against roach by analyzing catch mechanisms and retention probabilities. Strange enough, these important aspects had not received much attention in fisheries research in the past, therefore the thesis of M. Prchalova has to be judged as very innovative in this respect. In a very convincing way she is drawing the conclusion that the overestimation of perch must be caused primarily by higher activity rates and therefore a higher encounter probability of the species. With respect to size-selectivity of multimesh-gillnets, the results of the studies laid down in this thesis confirm an underestimation of young year classes and an overestimation of large specimen for common species like roach, perch and rudd. It is of importance that the size selectivity patterns for these species were detected in a direct way by comparing catches from multimesh-gillnets and seine hauls, which gives a higher degree of confidence. As an approach to overcome size selectivity of multimesh-gillnets, two corrections were introduced for perch and roach. In summary, the corrections for species and size selectivity developed in this thesis improve the possibilities to receive realistic pictures of fish assemblages when using multimesh-gillnets for sampling.

Overall, the studies carried out and published in the thesis by M. Prchalova are a reasonable contribution to fisheries science and add valuable knowledge to the understanding of fish distribution and sampling in large water bodies. I recommend the thesis to be accepted.

Dr. Uwe Brämick

Dr. Uwe Brämick
Weinmeisterweg 10D
14469 Potsdam

**PhD-thesis:**
**„Gradients of fish distribution in reservoirs“**
submitted by Marie Prchalova

Remarks and questions

1. How consistent in terms of abundance, biomass and species composition are the data when comparing gillnets in the same depth zone and the same locality?
2. Catches obtained from multimesh-gillnets and seine hauls were compared in terms of species and size selectivity. Gillnets were placed in the water all night, seine hauls were temporarily restricted to some minutes and were not repeated several times between dusk and dawn. Can this be of importance for the differences in perch abundance found?
3. Does beach seining with a net 50m long give a realistic picture of the fish community in a certain area? Wouldn't one have to expect that actively and fast swimming species as well as larger sized individuals may have a higher probability to escape and therefore cause the differences found in comparison with multimesh-gillnets?
4. From your experience with using multimesh-gillnets: do these nets give sufficiently reliable and reproducible results to be used as the standard procedure for sampling fish in the context of the European Water Framework Directive?

## Posudek oponenta na PhD disertaci

RNDr. Marie Prchalové

### Gradients of fish distribution in reservoirs

Předložená disertace je složena z celkem pěti publikací z nichž tři byly publikovány, nebo přijaty do tisku, dvě odeslány do redakcí. Ve všech těchto pracích je Dr. Prchalová prvním autorem, všichni spoluautoři podepsali prohlášení, že předložené publikace napsala a hlavní podíl na nich měla dr. Prchalová.

Ve společném úvodu jsou shrnuty hlavní důvody, které vedly k tomu, že právě tyto publikace byly vybrány do disertace. V prvních třech pracích otázky vlivu ryb na ekosystémy nádrží a význam jejich prostorové distribuce, v posledních dvou zda je možno a za jakých podmínek používat data z často používaných tenatních sítí.

Výsledky jednotlivých publikací jsou shrnuty v další části. Ve dva roky lovené velké a hluboké nádrži (Želivka) byla hlavním faktorem ovlivňujícím rybí společenstvo hloubka, u dlouhodobě lovené nádrže (Římov) hloubka, vzdálenost od hráze, a typy habitatů (hodnoceno pomocí mnohorozměrné lineární RDA).

Ve třech menších holadských nádržích bez teplotní a kyslíkové stratifikace byly odlišnosti ve složení rybího společenstva méně nápadné, ryby využívaly všechny typy habitatů, variabilita ve složení společenstev byla významně ovlivněna preferencí habitatů jednotlivými druhy ryb.

Dvě publikace zabývající se selektivitou používaných tenat konstatují vysoké zastoupení okounů v tenatech ve srovnání s jejich zastoupením v zátazích konaných na stejných místech v noci. Rozdíly v zastoupení okouna jsou až 10 násobné, přitom převaha okounů byla nejvyšší v nádržích s nízkou početností okounů? Nemohl lov sítí způsobit hromadný „útěk“ okounů do tenat tj. jak vzdáleny byly obě místa lovu?

Elegantní vývody Baranova (1914) o interakcích mezi rybami a oky sítí včetně tenat naznačily, že lze dobře použít do modelů výlovu. V jednotlivostech jsou však ovlivněny živými rybami, které pak lze lovit i v jiných poměrech než stanoví teorie. Kritika a dočasná nepřístupnost Baranova originálu jistě způsobily že k oživení problematiky došlo až v 60 a 70tých letech. Dynamika modální délky plotice v Klíčavě, tvar selekční křivky a její ovlivnění délkovým složením lovené populace a dobou lovu (tření, podzimní aktivita) ukázaly, že zjištěné parametry, modalita tenat, selektivita vůči jednotlivým délkovým skupinám patrně nemají obecnou platnost.

#### Další poznámky

Experimenty v 70-80tých letech (Magnuson) ukázaly na skutečnost, že ryby jsou ochotny se zdržovat i v prostředí nevýhodném pokud je tam např. potrava.

Pelagiál bez ryb byla pravděpodobně pouze záležitost některých tropických a velkých nádrží a ještě časově omezená.

Vážené odhady početnosti a složení rybích společenstev vycházející ze znalosti jejich počtu v tenatech a jejich selektivity a příslušných objemů předem vytypovaných habitatů, je dobrý praktický příklad využití originálních výsledků.

Nejsem si jist zda pouze vysoká aktivita okounů stačí jako důvod k vysvětlení jejich odlišného počtu v tenatech a sítích.

## Závěr

Z vlastní zkušenosti vím jak fyzicky i jinak je náročné získávat data z tak velkých prostorů a po tak dlouhou dobu. Vzhledem k současnému charakteru vědecké práce je nemožné, aby publikace byla napsána jedním autorem. Ostatní spoluautoři tak mohou mezi sebou sporné věci i představy o fungování přírody dosyta diskutovat, což se jistě stalo.

Tři z prací již byly podrobeny kritice oponentů a následně i ichtyologické veřejnosti. Konstatuji proto, že práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na doktorskou disertaci a doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl dr. Marii Prchalové přiznán titul doktora filosofie.

V Praze dne 26.5.2008

Prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc

## **Reviewer's comments to Ph.D. dissertation „Gradients of fish distribution in reservoirs“**

**Author: Marie Prchalová**

The reservoirs represent a special type of the water environment requiring a different approach to the monitoring of environmental determinants including fish assemblages. Particularly in the Czech Republic, the country almost missing the natural lakes, the reservoirs play indisputable multipurpose role in water management, recreation, drinking water supply, angling and many other commercial activities. Obviously, water quality determinants and their dynamics are subject to special attention from the institutions responsible for the reservoir management. As fish are of extraordinary importance for the formation of water ecosystem parameters, the studies of various issues determining their determinants are currently one of quite frequent topics surveyed by fish biologists with special interest. Since it is very difficult or rather impossible to use and/or transfer simply the experience and knowledge from common-type waterbodies to the reservoirs with different area, morphology, water retention rate, water quality etc., the information on the issues associated with functioning of their ecosystems with respect to fish assemblage composition is of particular value and relevance for future research activities.

As stated in the title of Ph.D. thesis assignment, the main focus was given generally to the gradients of fish distribution in reservoirs, represented obviously by two types – two Czech narrow (often canyon-shaped) reservoirs and Dutch artificial reservoir system. Submitted Ph.D. thesis are completed by two papers of rather methodological background, based on the figures obtained during the regular ichthyological monitoring of several other water reservoirs.

The thesis consists of one paper published and four ones accepted and/or submitted for publication in highly reputable peer reviewed ichthyological journals. Both the papers and short synthesis of published results present a range of significant new findings gained from the detailed studies during the extensive research with substantial contribution of the author. The results and conclusions presented in the papers are exploitable not only by the other members of the research team of the Institute of Hydrobiology in České Budějovice but also by all experts involved in issues of reservoir fisheries management, ichthyological surveys, modelling, biomanipulation and related domains.

Three of the four papers, on which is the Ph.D. thesis based, have already either appeared or have been accepted by peer reviewed periodicals and thus, they had already been submitted to hard critical review. This is undoubtedly an efficient and clear proof of their

scientific value and I cannot contribute considerably to these reviews, of course. I would rather concentrate upon certain issues with deep interest to know the author's opinion and to contribute to scholarly debate:

- 1) What changes in distributional patterns of the fish assemblage should be expected with reservoir ageing, if any? How to consider the reservoir age with respect to future fish community development, let's say on the example of the Želivka and Římov reservoirs, both well known to the author?
- 2) The paper IV is entitled as the "overestimation of percid fishes" but as declared, the overestimation was proved just for perch but not for pikeperch and ruffe. However these species belong also to percids don't they? Despite the paper was already accepted, it seems that the title should be correct as "Overestimation of percid fishes in night gillnet sampling". Since the overestimation is encountered to their greater activity during dusk and dawn, it cannot be generalized. In my opinion and with respect to my practical experience with their quite difficult removal from gillnets, the surface structures of percid opercula and fins may be the reason of their overestimation also in the daylight gillnetting. What is the author's opinion?
- 3) Regarding one of the conclusions (p.6) that "...fish size distribution from gillnets and beach seine nets indicated that .....juvenile roach, perch and rudd were underrepresented in gillnet catches ...and larger fish were slightly overrepresented in gillnets.", I would like to add, that this conclusion must be claimed with certain caution in my opinion. The beach seine netting covers much shallower parts of the littoral which are known as nursery areas for these fish species, and these shallow habitats <0.5m certainly were not surveyed by gillnets installation but were subject to beach seine netting.

There is no doubt that the submitted Ph.D. thesis proved an excellent ability of the author Marie Prchalová to master both various methodological approaches to the survey of reservoir fish assemblages and results evaluation. The conclusions are found on high value results and findings and as such may contribute to our knowledge in the field of reservoir limnology. My recommendation to the appropriate commission is to accept the submitted Ph.D. thesis for further reading without any substantial remarks.